
 

 

 

 

 
 Senatul Universitar  
 Preşedinte 

 

  nr. 36 din 26.10.2023 

privind declanșarea procedurilor de evaluare externă periodică a domeniului de studii 

universitare de masterat Drept din cadrul Facultății de Drept 

 

În conformitate cu prevederile: 
▪ Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; Ghidului de evaluare 

externă periodică a domeniilor de studii universitare de masterat, cu modificările și 
completările ulterioare, 

▪ Cartei UED Lugoj, 
Ca urmare a Avizului Consiliului ARACIS (adresa nr. 5890/01.11.2023, înregistrată la UED sub nr. 

174/07.11.2023) cu privire la evaluarea externă a calității domeniului de studii universitare de 
masterat Drept, programul de studii universitare de masterat Managementul investigației penale și a 
Informării ARACIS prin emailul din 13.02.2023, cu privire la stabilirea modalității de trimitere a 
Rapoartelor de evaluare externă și a termenelor de inițiere a unei noi proceduri de evaluare externă 
a calității,   

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație al UED nr. 1/26.10.2023  
 

Senatul Universităţii Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 26 octombrie 2023 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se aprobă declanșarea procedurilor pentru evaluarea externă periodică a domeniului de 
studii universitare de masterat Drept din cadrul Facultății de Drept: 

▪ depunerea la ARACIS a Cererii și a Raportului de autoevaluare pentru evaluarea periodică a 
domeniului de studii universitare de masterat Drept, a programul de studii universitare de masterat 
Managementul investigației penale, forma de învățământ cu frecvență, număr de credite de studiu 
transferabile 90, limba de predare română, locația geografică Lugoj, din cadrul Facultății de Drept.  
Art. 2. Hotărârea Senatului universitar se comunică Rectoratului UED Lugoj și spre îndeplinire 
Decanatului Facultății de Drept.  

 
  

 

 

PREŞEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

 

Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 


